LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.474, DE 18 DE JULHO DE 1968

Dispõe sobre as Duplicatas, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

CAPÍTULO I

DA FATURA E DA DUPLICATA

Art. 1º Em todo o contrato de compra e venda mercantil entre partes domiciliadas

no território brasileiro, com prazo não inferior a 30 (trinta) dias, contado da data da entrega ou

despacho das mercadorias, o vendedor extrairá a respectiva fatura para apresentação ao

comprador.

§ 1º A fatura discriminará as mercadorias vendidas ou, quando convier ao

vendedor, indicará somente os números e valores das notas parciais expedidas por ocasião das

vendas, despachos ou entregas das mercadorias.

§ 2º (Revogado pelo Decreto-Lei nº 436, de 27/1/1969)

Art. 2º No ato da emissão da fatura, dela poderá ser extraída uma duplicata para

circulação como efeito comercial, não sendo admitida qualquer outra espécie de título de

crédito para documentar o saque do vendedor pela importância faturada ao comprador.

§ 1º A duplicata conterá:

I - a denominação "duplicata", a data de sua emissão e o número de ordem;

II - o número da fatura;

III - a data certa do vencimento ou a declaração de ser a duplicata à vista;

IV - o nome e domicílio do vendedor e do comprador;

V - a importância a pagar, em algarismos e por extenso;

VI - a praça de pagamento;

VII - a cláusula à ordem;

VIII - a declaração do reconhecimento de sua exatidão e da obrigação de pagá-la,

a ser assinada pelo comprador, como aceite, cambial;

IX - a assinatura do emitente.

§ 2º Uma só duplicata não pode corresponder a mais de uma fatura.

§ 3º Nos casos de venda para pagamento em parcelas, poderá ser emitida duplicata

única, em que se discriminarão todas as prestações e seus vencimentos, ou série de duplicatas,

uma para cada prestação distinguindo-se a numeração a que se refere o item I do § 1º deste

artigo, pelo acréscimo de letra do alfabeto, em seqüência.

Art. 3º A duplicata indicará sempre o valor total da fatura, ainda que o comprador

tenha direito a qualquer rebate, mencionando o vendedor o valor líquido que o comprador

deverá reconhecer como obrigação de pagar.

§ 1º Não se incluirão no valor total da duplicata os abatimentos de preços das

mercadorias feitas pelo vendedor até o ato do faturamento, desde que constem da fatura.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374107&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 2º A venda mercantil para pagamento contra a entrega da mercadoria ou do

conhecimento de transporte, sejam ou não da mesma praça vendedor e comprador, ou para

pagamento em prazo inferior a 30 (trinta) dias, contado da entrega ou despacho das

mercadorias, poderá representar-se, também, por duplicata, em que se declarará que o

pagamento será feito nessas condições.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

(Redação dada pela Lei nº 6.458, de 1/11/1977)

DO PROCESSO PARA COBRANÇA DA DUPLICATA

Art. 15. A cobrança judicial de duplicata ou triplicata será efetuada de

conformidade com o processo aplicável aos títulos executivos extrajudiciais, de que cogita o

Livro II do Código de Processo Civil, quando se tratar:

I - de duplicata ou triplicata aceita, protestada ou não;

II - de duplicata ou triplicata não aceita, contanto que, cumulativamente:

a) haja sido protestada;

b) esteja acompanhada de documento hábil comprobatório da entrega e

recebimento da mercadoria; e

c) o sacado não tenha, comprovadamente, recusado o aceite, no prazo, nas

condições e pelos motivos previstos nos arts. 7º e 8º desta Lei.

§ 1º  Contra o sacador, os endossantes e respectivos avalistas caberá o processo de

execução referido neste artigo, quaisquer que sejam a forma e as condições do protesto.

§ 2º  Processar-se-á também da mesma maneira a execução de duplicata ou

triplicata não aceita e não devolvida, desde que haja sido protestada mediante indicações do

credor ou do apresentante do título, nos termos do art. 14, preenchidas as condições do inciso

II deste artigo. (Artigo com redação dada pela Lei nº 6.458, de 1/11/1977)

Art. 16. Aplica-se o procedimento ordinário previsto no Código de Processo Civil

à ação do credor contra o devedor, por duplicata ou triplicata que não preencha os requisitos

do art. 15, incisos I e II, e §§ 1º e 2º, bem como à ação para ilidir as razões invocadas pelo

devedor para o não aceite do título, nos casos previstos no art. 8º. (Artigo com redação dada

pela Lei nº 6.458, de 1/11/1977)

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DA ESCRITA ESPECIAL

Art. 19. A adoção do regime de vendas de que trata o art. 2º desta Lei obriga o

vendedor a ter e a escriturar o Livro de Registro de Duplicatas.

§ 1º No Registro de Duplicatas serão escrituradas, cronologicamente, todas as

duplicatas emitidas, com o número de ordem, data e valor das faturas originárias e data de sua

expedição; nome e domicílio do comprador; anotações das reformas; prorrogações e outras

circunstâncias necessárias.

§ 2º Os Registros de Duplicatas, que não poderão conter emendas, borrões,

rasuras ou entrelinhas, deverão ser conservados nos próprios estabelecimentos.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366471&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366471&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366471&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366471&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 3º O Registro de Duplicatas poderá ser substituído por qualquer sistema

mecanizado, desde que os requisitos deste artigo sejam observados.

CAPÍTULO VII

DAS DUPLICATAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Art. 20. As empresas, individuais ou coletivas, fundações ou sociedades civis, que

se dediquem à prestação de serviços, poderão, também, na forma desta Lei, emitir fatura e

duplicata.

§ 1º A fatura deverá discriminar a natureza dos serviços prestados.

§ 2º A soma a pagar em dinheiro corresponderá ao preço dos serviços prestados.

§ 3º Aplicam-se à fatura e à duplicata ou triplicata de prestação de serviços, com

as adaptações cabíveis, as disposições referentes à fatura e à duplicata ou triplicata de venda

mercantil, constituindo documento hábil, para transcrição do instrumento de protesto,

qualquer documento que comprove a efetiva prestação, dos serviços e o vínculo contratual

que a autorizou. (Parágrafo  acrescido pelo Decreto-Lei nº 436, de 27/1/1969)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374107&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.492, DE 10 DE SETEMBRO DE 1997

Define competência, regulamenta os serviços

concernentes ao protesto de títulos e outros

documentos de dívida e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA DISTRIBUIÇÃO

.......................................................................................................................................................

Art. 8º. Os títulos e documentos de dívida serão recepcionados, distribuídos e

entregues na mesma data aos Tabelionatos de Protesto, obedecidos os critérios de quantidade

e qualidade.

Parágrafo único. Poderão ser recepcionadas as indicações a protestos das

Duplicatas Mercantis e de Prestação de Serviços, por meio magnético ou de gravação

eletrônica de dados, sendo de inteira responsabilidade do apresentante os dados fornecidos,

ficando a cargo dos Tabelionatos a mera instrumentalização das mesmas.

CAPÍTULO IV

DA APRESENTAÇÃO E PROTOCOLIZAÇÃO

Art. 9º. Todos os títulos e documentos de dívida protocolizados serão examinados

em seus caracteres formais e terão curso se não apresentarem vícios, não cabendo ao Tabelião

de Protesto investigar a ocorrência de prescrição ou caducidade.

Parágrafo único. Qualquer irregularidade formal observada pelo Tabelião obstará

o registro do protesto.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

LIVRO I

DO DIREITO DAS OBRIGAÇÕES

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VIII

DOS TÍTULOS DE CRÉDITO

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 887. O título de crédito, documento necessário ao exercício do direito literal e

autônomo nele contido, somente produz efeito quando preencha os requisitos da lei.

Art. 888. A omissão de qualquer requisito legal, que tire ao escrito a sua validade

como título de crédito, não implica a invalidade do negócio jurídico que lhe deu origem.

Art. 889. Deve o título de crédito conter a data da emissão, a indicação precisa dos

direitos que confere, e a assinatura do emitente.

§ 1º É à vista o título de crédito que não contenha indicação de vencimento.

§ 2º Considera-se lugar de emissão e de pagamento, quando não indicado no

título, o domicílio do emitente.

§ 3º O título poderá ser emitido a partir dos caracteres criados em computador ou

meio técnico equivalente e que constem da escrituração do emitente, observados os requisitos

mínimos previstos neste artigo.

Art. 890. Consideram-se não escritas no título a cláusula de juros, a proibitiva de

endosso, a excludente de responsabilidade pelo pagamento ou por despesas, a que dispense a

observância de termos e formalidade prescritas, e a que, além dos limites fixados em lei,

exclua ou restrinja direitos e obrigações.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.810, DE 15 de MAIO DE 2013

Dispõe sobre o parcelamento de débitos com a

Fazenda Nacional relativos às contribuições

previdenciárias de responsabilidade dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

altera as Leis nºs 8.212, de 24 de julho de

1991, 9.715, de 25 de novembro de 1998,

11.828, de 20 de novembro de 2008, 10.522,

de 19 de julho de 2002, 10.222, de 9 de maio

de 2001, 12.249, de 11 de junho de 2010,

11.110, de 25 de abril de 2005, 5.869, de 11 de

janeiro de 1973 - Código de Processo Civil,

6.404, de 15 de dezembro de 1976, 6.385, de 7

de dezembro de 1976, 6.015, de 31 de

dezembro de 1973, e 9.514, de 20 de

novembro de 1997; e revoga dispositivo da Lei

no 12.703, de 7 de agosto de 2012.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os débitos com a Fazenda Nacional de responsabilidade dos Estados, do

Distrito Federal, dos Municípios e das respectivas autarquias e fundações públicas, relativos

às contribuições sociais de que tratam as alíneas a e c do parágrafo único do art. 11 da Lei nº

8.212, de 24 de julho de 1991, e às respectivas obrigações acessórias, provenientes de

competências vencidas até 28 de fevereiro de 2013, inclusive décimo terceiro salário,

constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa da União, ainda que em fase de execução

fiscal já ajuizada, ou que tenham sido objeto de parcelamento anterior não integralmente

quitado, serão consolidados e pagos em 240 (duzentas e quarenta) parcelas a serem retidas no

respectivo Fundo de Participação dos Estados - FPE e Fundo de Participação dos Municípios -

FPM e repassadas à União, ou em prestações equivalentes a 1% (um por cento) da média

mensal da receita corrente líquida do Estado, do Distrito Federal ou do Município, o que for

de menor prestação.

§ 1º Os débitos cujos fatos geradores ocorrerem até 28 de fevereiro de 2013, que

forem apurados posteriormente, serão incorporados ao parcelamento de que trata o caput,

mediante aumento do número de parcelas, não implicando no aumento do valor das

prestações.

§ 2º Os débitos parcelados terão redução de 100% (cem por cento) das multas de

mora ou de ofício, de 50% (cinquenta por cento) dos juros de mora e de 100% (cem por

cento) dos encargos legais, inclusive honorários advocatícios.

§ 3º Os contribuintes que tiverem optado pelos parcelamentos previstos no art. 1º

da Medida Provisória nº 589, de 13 de novembro de 2012, poderão optar, na forma de

regulamento, pelo reparcelamento dos respectivos débitos segundo as regras previstas neste

artigo até o último dia útil do 3º (terceiro) mês subsequente ao da publicação desta Lei.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 4º A multa isolada de que trata o § 10 do art. 89 da Lei nº 8.212, de 24 de julho

de 1991, cujo fato gerador ocorra até a data estabelecida no caput, poderá ser incluída no

parcelamento, sem a aplicação das reduções de que trata o § 2º. (Parágrafo acrescido pela Lei

nº 13.137, de 19/6/2015)

Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, entende-se como receita corrente líquida

aquela definida nos termos do inciso IV do art. 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio

de 2000.

§ 1º O percentual de 1% (um por cento) será aplicado sobre a média mensal da

receita corrente líquida referente ao ano anterior ao do vencimento da parcela, publicada de

acordo com o previsto nos arts. 52, 53 e 63 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de

2000.

§ 2º Para fins de cálculo das parcelas mensais, os Estados, o Distrito Federal e os

Municípios obrigam-se a encaminhar à Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministério

da Fazenda, até o último dia útil do mês de fevereiro de cada ano, o demonstrativo de

apuração da receita corrente líquida de que trata o inciso I do caput do art. 53 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

§ 3º Às parcelas com vencimento em janeiro, fevereiro e março de cada ano serão

aplicados os limites utilizados no ano anterior, nos termos do § 1º.

§ 4º As informações de que trata o § 2º, prestadas pelo ente político, poderão ser

revistas de ofício.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13137-19-junho-2015-781060-publicacaooriginal-147309-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13137-19-junho-2015-781060-publicacaooriginal-147309-pl.html